²⁶ „Sicut et apostolus dixit, reliquis partibus destructis, haec tunc perseverare, quae sunt fides, spes, caritas. Semper enim fides quae est ad magistrum nostrum permanet firma, adseverans nobis quoniam solus vere Deus, et ut diligamus eum semper, quoniam ipse solus pater, et speremus subinde plus aliquid accipere et discere a Deo, quia bonus est et divitias habens indeterminabiles et regnum sine fine et disciplinam immensam.” IRENÁUS VON LYON: *Adversus Haereses. Gegen die Häresien*, Übersetz und eingeleitet von Norbert Brox, Freiburg in Breisgau etc. 1993, II 228.

²⁷ „Quoniam igitur transferuntur quorundam sententiae ab haereticis sermonibus et sunt ignorantes dispositiones Dei et mysterium iustorum resurrectionis et regni, quod est principium incorruptelae, per quod regnum qui digni fuerint paulatim assuescunt capere Deum, necessarium est [autem] dicere de illis quoniam oportet iustos primos in conditione hac quae renovatur ad apparitionem Domini resurgentes recipere promissionem hereditatis quam Deus promisit patribus et regnare in ea, post deinde <omnium> fieri iudicium. In qua enim conditione laboraverunt sive afflicti sunt, omnibus modis probati per sufferentiam, iustum est in ipsa | recipere eos fructus sufferentiae; et <in> qua conditione interfecti sunt propter Dei dilectionem, in ipsa vivificari; et in qua conditione servitutem sustinuerunt, in ipsa regnare eos. Dives enim in omnibus Deus, et omnia sunt eius. Oportet ergo et ipsam conditionem redintegratam ad pristinum sine prohibitionem servire iustis. Et hoc Apostolus fecit manifestum in ea quae est ad Romanos, sic dicens: «Nam expectatio creaturae revelationem filiorum Dei exspectat. Vanitati enim creatura subiecta est, non volens, sed propter eum qui subiecit in spe: quoniam et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptelae, in libertatem gloriae filiorum Dei.»”; IRENÁUS VON LYON: *Adversus Haereses* (25. j.), 2001, V 236 és 238.

²⁸ Lásd B. STUDER: *Hope*, Encyclopedia of Ancient Christianity II (F–O), ed. by A. Di Bernardino, Downers Grove, Ill. 2014, 288–295, 290.

²⁹ A Tertullianus műveiben előforduló jogi szakszókincs terjedelme óriási. Ezzel kapcsolatban lásd a hosszú katalógust Alexander Beck munkájában: A. BECK: *Römisches Recht bei Tertullian und Cyprian. Eine Studie zur frühen Kirchenrechtsgeschichte. Neudruck der Ausgabe Halle 1930, vermehrt um Rechtsgeschichtliche Bemerkungen des Verfassers zum Neudruck*, Aalen 1967, 60–106.

„vélelmezzük” jelentéssel.³⁰ Az *Apologeticum* 39, 1-ben és számos más művében a *corpus* fizikai személyeknek olyan társulását jelenti, amelynek jogi személyisége van.³¹ A *foedus*³² szövetséget és szerződést is jelent.³³ A *De oratione* 5, 1–2-ben a *postulando* kifejezés a *postulatio*óból ered és a bírósági tárgyalások egyik szakszava.³⁴ A *De oratione* 9, 1–2-ben a *postulatio* ismét ebben az értelemben tűnik fel, de együtt a *petitio*val, amely rokon értelmű vele.³⁵ A *De paenitentia* 10, 4-ben Tertullianus azt hangsúlyozza, hogy a keresztények osztják minden más ember örömét és bánatát, bármi történjék is. Ez a fajta viselkedés a római jog szerint alapkövetelmény egy egyesület, vagyis *societas* tagjai számára.³⁶ Ugyanis a római törvénykezés tiltotta, hogy egy társaság tagjainak egy része csak a haszonból (*lucrum*) részesedjék, más tagjai viszont egy tranzakciónak csak a hátrányát viselik el. Más szavakkal ezt hívják az ún. *societas leonina* tilalmának. Egyébként ilyenfajta szerződést érvénytelennek kellett tekinteni.³⁷ Úgy vélem, hogy már ez a néhány jogi terminus is jól demonstrálja, hogy a Tertullianus által használt *spes*-fogalom azt a célt is szolgálja tehát, hogy pogány hallgatósága, illetve olvasói számára a keresztények csoportját jogilag pontosan definiálható és jól szabályozott *societasként* mutassa be, amely számos sajátos jellegzetességgel bír. Ezek közül az egyik a test feltámadásába vetett keresztény remény, ami más embercsoportoktól különíti el a keresztény közösséget.